Perquire ergo tibi fidelis uirum qui tecum eam salu-  
ua mercede sua ut restituas gabelo chirogra-  
phum suum: et ipse restituat tibi depositum. Tunc  
egressus tobias inuenit iuuenem succinctum et  
quasi ad iter paratum: ignorans quod angelus dei esset.  
Cum accepisset ab eo quod omnem medorum regionem  
non uisisset: et rages ciuitatem et gabelum habitam  
tem in ea, introduxit eum ad patrem suum: et salu-  
tauit eum iuuenis dicens Gaudium sit tibi semper.  
Qui respondit, Quale gaudium erit mihi quod lumen  
celi non uideo, et uir iuuenis, Forti aio esto: in  
proximo est ut a deo cureris. Et ait tobias,  
Poteris producere filium meum ad gabelum? Qui  
respondit, Ego ducam eum et reducam a te. Cum que-  
ret tobias ab eo tributum eius: et domum et nomen:  
respondit, Ex filiis israel ego sum: azarias anno-  
nate magni filius, quod totum secundum interpretationem  
nominum uerum erat. Erat enim de angelis uidens  
tibi deum, et erat azarias, id est adiutor, et filius anno-  
nate, id est glorie dei. Tunc paratis omnibus que erant  
opus in uia: ambulauerunt ambo simul: et ca-  
nis secutus est eos. Mater autem flebat dicens  
ad uirum, Baculum senectutis nostre tulisti: nunc  
esset pecunia illa pro qua misisti eum, sufficiebat  
nobis paupertas nostra, ut diuitias propter amentum  
quod uidebamus filium nostrum. Et ait tobias, Noli  
 flere: filius noster reuertetur ad nos saluus, credo  
enim quod angelus dei bonus comitetur eum.  
Porro illi duo prima mansione manserunt circa  
castrum tigrim. Et exiit tobias ut lauaret  
pedes suos: et piscis immanis egrediebatur  
ut deuoraret eum, et timens tobias clamauit  
dicens, Domine inuadit me. Et ait angelus, Appre-  
hende branciam eius et trabe eum ad te, et extrahit  
eum in sicco et palpitabat ante pedes eius. Super  
hunc locum dicit Beda, quod dum christus in cruce leua-  
ret pedes suos quod ambulabat super terram: adue-  
nit diabolus querens si quid peccati inueniret in eo.  
Cum, Patet transfer calicem hunc a me. Tunc dicit  
angelus ad tobiam, Exentera piscem hunc cor-  
pus eius: et fel et iecur repone tibi, ualebit enim ad me-  
dicamentum. Tunc tobias preter piscem assauit et  
comedit, preter pro saluam secum tulit. Cuius sil-  
pgeret ait tobias, Azaria frater quod remedium  
habet quod de pisce suari dixisti. Qui respondit, Parti-  
cula cordis super prunas posita fumo suo ex-  
trahit omnem generum demonum a uiro uel muliere, nec  
super his mirari debemus, cum fumus cuiusdam arboris  
aduste eadem uim habet quod bibet. Cumque quies-  
set tobias ubi maneret nocte illa, Respondit an-  
gelus, Est huius raguel proinquum tuus bonus filius

# Tobie

inica q̄ debet tibi cū om̄i suba eius. Et ait  
tobias. Audio q̄ tradita est visus septem: et  
occisi sunt a demone. Et r̄ndit angel⁹. Noli  
timere. sup̄ petulātes et deū nō timētes pore  
stare demoniū h̄. Tu autē cū acceperis eam  
tribus diebus et tenebis ab ea. et de nocte vacabi  
tis ambo orōnib⁹. Prima nocte incēso teo  
re piscis p̄cib⁹ visus fugabit demoniū. Secūda  
nocte in copulatiōe sc̄tōz p̄riarchaz admir  
teris. et orabit deū vt in participiū sanctita  
tis et pudiciē patriarcharū admittat vos.  
Tercia nocte benedictiōe p̄sequeris vt fil  
lij p̄ceant ex vob̄ sani et incolumes. Hāc be  
nedictiōe p̄stabat vel sacerdos vel aliquis  
maior inter eos v̄sc̄ē sacerdotis gerēs. Quar  
ta nocte accipies eā cū timore dei: amore fil  
lioz mag⁹ q̄ libidie duc⁹: vt in semē abrae  
benedictiōe in filijs p̄sequaris. Tandē in  
gressi sunt ad raguel. Cūq̄ diceret raguel  
v̄xori sue: q̄simillimū esse iuuenē hunc to  
bie p̄obriuo suo: dixit ad eū angel⁹. Hic est  
filius illi⁹. Et letat⁹ est raguel: et instaurauit  
cōuiuū. Tunc ait tobias. Nō manducabo  
neq̄ bibā nisi p̄us petitiones meā p̄firmes:  
et p̄mittas mibi dare sarā filiā tuā. Quo au  
dito: expauit raguel. et hesitanti de responso  
dixit ei angel⁹. Noli timere dare eā tibi p̄iu  
gem. huic em̄ debet: et p̄terea al⁹ nō potuit  
habere eā. Tūc ait raguel. Scio qm̄ a deo  
venisti: et q̄ exaudistis dñs p̄ces et lachrymas  
meas: vt p̄iungeret̄ bec filiā mea cognatiōi  
sue fm̄ legē moysi. Et apphēdes p̄ dexterā  
filie tradidit eā dextre tobie dicens. De⁹ pa  
trum nostroz sit vobiscū: et p̄iungat vos et  
impleat benedictiōe suā in vob̄. Et fecerūt  
p̄scriptionē p̄iu gij: et comederūt b̄ndicentes  
deū. Post cenā p̄o intruderūt iuuenem in  
cubiculū virginitis: et protulit tobias de cassi  
lide suo p̄tem lecoris et posuit sup̄ prunas.  
Tūc raphael apprehēdit demoniū: et religa  
uit illud in desertū sup̄ioris egypti. Tūc to  
bias ait ad virginē. Sara: deprecemur deū  
hodie et cras et secūdo. et tertio die cras. His  
em̄ tribus noctib⁹ iungimur dō: quarta nocte  
in nostro crim⁹ p̄iungo: filij em̄ sc̄tōz sum⁹.  
nō possumus ita p̄iungi sicut et gentes que  
ignorant deū. Et orauerūt ambo dicētes si  
mul. Miserere nobis dñe deus patrū nos  
troz miserere nob̄: et consenscamus ambo  
pariter sani. Porro circa pullos cantum fe  
cit raguel parari sepulcrum vt sepeliret eum

prius q̄ illucesceret: et misit ynam d̄ ancillis  
ad videndū si iam obisset. Que reuersa nun  
ciauit eos incolumes esse et secū pariter dor  
mientes. Et laudauerūt oēs deū: et repleue  
runt serui foueā quā fecerat prius q̄ lucisce  
ret. et parauerūt solēne p̄uisū oib⁹ vicinis et  
amicis suis. Et adiurauit raguel tobiam vt  
duas hebdomadas maneret apud eū: et de  
dit ei mediā partem omniū que possidebat:  
faciēs scripturā vt reliqua pars que super  
erat p̄ obitū suū deueniret ad tobiam. Tunc  
ait tobias ad angelum que hominē estima  
bat Azaria frater tu nosti q̄s grauis sit mora  
nostra parentib⁹ meis: obsecro vt eas ad ga  
belum: et reddes ei chirographū suū. et reci  
pies ab eo pecuniā: et moncbis eā venire ad  
nuptias. Tūc assumens raphael quattuor  
d̄ seruis raguelis et duos camelos: venit ad  
gabelum. et accepta pecunia duxit eū secum  
ad nuptias. Et ingressus gabelus inuenit  
eos discubentes. et benedixit eis. Cūq̄ om̄s  
dixissent amen: cū timore dñi nuptiaz cōul  
nium exercebāt. Porro cum tobias moram  
faceret in nuptijs: sollicit⁹ erat p̄ eo p̄ eius  
q̄ ad diem terminatā nō redierat. mater p̄o  
lachrymis irremediabilibus flebat dicens.  
Heu me fili mi: vt qd̄ te misimus peregrina  
ri: lumen oculoꝝ nostroz et baculū senectuz  
tis nostre. Vir autē eius cōsolabat̄ eā. Por  
ro raguel dicebat ad generū suū. Vane h̄:  
et ego mittā nunciū salutē tue ad patrē tuū.  
Cūq̄ ille nō adq̄sceret: tradidit ei sarā et  
dimidiū substantie sue in pueris. in puellis.  
in pecudibus. in camelis. in vaccis. in pecu  
nia multa. Parētes p̄o monuerūt filiā suā  
honozare socrū suā. diligere marituz. regere  
familiā. gubernare domū. seipam irrephe  
sibilem exhibere. Cūq̄ reuenterent̄ venerunt  
ad carrā q̄ est in medio itinere: et ait angelus  
ad tobiam. Precedamus nos duo: et sequen  
tur nos lento gradu v̄xoz tuaz familia cum  
animalib⁹. et tolle tecū de felle piscis: et linte  
es ex eo oculos patris tui: et recipiet visum.  
Porro anna sedebat secus viā q̄tūdie in su  
percellio mōris v̄ respicere poterat de lon  
ginq̄. Et cognoscēs alonge filiū suū ve  
nientem: cucurrit ad virū suū dicens. Ecce  
filius tu⁹ venit. Canis q̄s q̄ fil⁹ fuerat in viā  
p̄cucurrit: et quasi nunci⁹ blandimēto caude  
gaudebat. Tūc exurgens cecus data manu  
puero: p̄cessit obuiam filio suo: et osculātes